

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE
SOBOTA
29. CZERWCA 1918.
NR. 141.—R. XXVI.

CENA NR 1: W KRAKOWIE 24 h., Wydanie całodziennie na 36 h., **Wydanie całodziennie 24 fen.**
i na prowincji 24 h., prowincji i w okup. anstr.

CENY OGŁOSZEN

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgr. i Ziemi. okup.		Za Granicą, w Niemczech i ziemach przez Niemcy okupowanych		Przedpłata zniżona dla Nauzycielstwa Ludowego	
	z odroczeniem	bez odroczenia	1-razowa przes.	2-razowa przes.	K 9.—	K 6.—		
Miesięcznie	K 7.20	K 4.40	K 7.20	K 8.—	K 9.—	K 6.—	Zwyczajne (za wiersz 10-lit. lub jego miejsce) K —49	
Kwartalnie	21.—	18.—	21.—	24.—	27.—	17.80	wkład tabelaryczny .. —80	
Półrocznie	42.—	36.—	42.—	48.—	52.—	35.—	Nadesłane	1.50
Rocznie	84.—	72.—	84.—	96.—	100.—	70.—	Nekreplegi	1.50

Zamawiac „Głos Narodu” można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konta Nr 33933), przez Bank Krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz 10-lit. lub jego miejsce) K —49
wkład tabelaryczny .. —80
Nadesłane

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11.—DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35.
Telefon Redakcji Nr. 186. — Telefon Administracji i Drukarni Nr 3344 — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmuje się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

Piętno.

Sporadyczne wypadki pozbywania ziemi ręką obce przybierają ostatnimi czasy również w Galicji, jak w Królestwie, charakter nagminny. Spekulanci, którzy utyli wszelkiego rodzaju rozbójnictwie pozarodzowym, poszukują chętnie do nabycia majątków ziemskich, popierając dla dobrego ulokowania nadmiaru gotówki, powtórnie celom zyskania społecznej pożyty, jaką ziemia daje u nas tradycyjnie nawet tym, którzy zresztą wiedzą na niej pasożytniczy żywot. Cena przytem „nie gra roli”. Wzbożacy lichwiarz płaci łatwo i dużo, a pokusie cen fantastycznych, pokusie przebudowania sobie życia na nierasobliwej podstawie „procentów od gotówki”, ulegają wśród ziemiaństwa naszego coraz liczniej jednostki społecznie i narodowo mniej wartościowe, lub też wręcz moralnie lichy. — Tymarką ziemia byłaby w każdym wypadku obywatelskim niezdrówym. Ale zjawiskiem strasznym i którego grozy nie można dość silnie podkreślić, staje się wobec faktu, iż nabywcami wystawioną na handel ziemi polskiej są w bardzo znacznej części żywioty obce.

Proces topnienia tą drogą naszej własności zwrócił już uwagę patriotycznych kół ziemskich w Królestwie i wywołał charakterystyczny odruch obrony. Wyłoniła się myśl, aby każdy wypadek pozbycia ziemi w niepolskie ręce pociągać przed trybunał obywatelski, a każdy udowodniony fakt sprzedaży bez istniejącej własności i bez poprzedniego zgłoszenia do powojennej organizacji ziemskich piętnować jako zdradziecki i sprawę jej karać infamją i wyzuceniem po za nawias wszelkiego życia społecznego. Z inicjatywą w tym kierunku wystąpiła Ziemia lubelska, gdzie na niedawno odbytym zjeździe Kółek ziemianek jednogłośnie powzięto uchwałę w powyższym duchu, rozciągając ją zupełnie szlachnie także na polską własność realną w miastach. Uchwała lubelska brzmiała:

Stwierdzając, że sprzedaż w obcej ręce ziemi i nieruchomości wiejskich i miejskich jest największą zdradą narodową, uchwalamy, że każdy Polak, dopuszczający do tego występkę, będzie wyklucony z towarzyszy społecznie, wraz z najbliższą rodziną, a tem samem powinien być wykreślony ze wszystkich Związków i Stowarzyszeń.

Rezolucyja powyższą ma być przedstawiona również do uchwały na najbliższym walnym zjeździe Związku ziemian w Warszawie.

Z powodu wszczętej tym sposobem akcji przeciw zdradziecznemu zaprzędzaniu mienu narodowego w obce ręce należy przypomnieć, że tem groźnym zjawiskiem, ja-

ko dotykającym interesów całego narodu, zajmował się obszernie tuż przed wybuchem wojny polski świat prawniczy. W końcu maja 1914 r. odbył się w Lwowie kilkunadniony, na wielką skalę zakrojony pierwszy ogólny zjazd adwokatów polski z Królestwa, z Galicji, z zaboru pruskiego i z Litwy, na którym manifestacyjnie i jednogłośnie powzięto następującą uchwałę:

W każdym wypadku adwokat polski wzięty jest dołożyć starań i wpływu, aby elementa swego odwieść od akcyi, zmierzającej do przeniesienia własności nieruchomości i dóbr ekonomicznych większej wartości, znajdujących się na obszarze ziem polskich, w obce ręce. Zjazd uchwała, że we wszystkich trzech dzielnicach naszej ojczyzny współdziałanie w jakikolwiek sposób w sprzedaży polskiej ziemi w obce ręce, uwłacza godności adwokata polskiego.

Uchwała zebrańca tak poważnego, jak zjazd polskiej adwokatury z r. 1914, oraz uchwała zjazdu ziemianek lubelskich, powinny stać się ogniwami wielkiej, ciągłej, zorganizowanej akcji w obronie własności narodowej. Opinia publiczna jestto broń, której w walce z kurczytelami ojczyzny nie umieliśmy nigdy użyć z całą bezwzględnością, nawet w Poznaniu. Nie można się do tej broni ograniczać, ale nie należy się jej też lekkomyślnie posługiwać. Tu może ona być z dobrym skutkiem wciągnięta w usługi jednej z najważniejszych spraw naszego bytu, a raczej — najważniejszej.

Kor.

Przed kilkunastu dniami pojawiła się na widok publiczny w Wiedniu jakaś „Rada robotnicza”. Było to w owej chwili, gdy ludność stolicy państwa, tyle razy stawiana na wzór głodnym Galicyanom, zbyt natęczywie objawiała swój pogląd na uszczuplenie dotychczasowej porcy chleba. Rada kierowała wtedy potroszą wdzięczą falą nastrojów ulicznych, biegając od robotników do rządu i od rządu do robotników, układała warunki, targowała się i radziła „w permanenty”. Z prasy wiedeńskiej nie zeszła bardziej określo- nego nie można było wykombinować o charakterze owego ciała. Przed kilku dniami, również na tle niepokojów, o podkładzie tym razem nie tylko żywnościowym, powstała taka sama Rada — w Budapeszcie. I krzątała się w podobny sposób, jak wiedeńska. Zaś d. 25 b. m. na posiedzeniu Sejmu węgierskiego rzekł tamtejszy prezydent ministrów: „Jest rzeczą absolutnie niemożliwą, by władze rządowa a prawowładny prokuror utworzone organizacje Rad robotniczych”, co prawda sejmowa przyjęła oklaskami, lewica zaś „wielką wrzawą”.

Czyżby tak wysoko mierzyły okolicznościowe sowy: wiedeński i peszteński? Km.

Japonia a Syberya.

Przed kilku dniami rozeszło się po prasie krótkie streszczenie rozmowy, jaką miał korespondent „Daily Mail” z japońskim ministrem spraw zagranicznych, baronem Goto.

Obecnie nadszedł tekst dokładny. Wywiad odbył się w Tokio dnia 22 maja, a za treść miał ewentualne wkroczenie Japonii na Syberya. Baron Goto zastrzegł się na wstępie, że nie jest „germanofilem” i mówił dalej: — Przebywałem kilka lat w Niemczech i tam odbywałem nauki, możnaby więc chyba na tej podstawie posądzać mnie o filogermanizm. Nie jestem ani germanofilem, ani anglofobem — jestem przedewszystkiem Japończykiem i podzielał w zupełności zapatrywania mego kraju co do pasznych stosunków międzynarodowych. Japonia nie wystąpiła z żadną propozycją, a koalicjanci nie zaproponowali nam żadnej interwencyi. Gdyby mieli zaproponować cokolwiek Japonii, to Japonia gotowa byłaby do rozpatrzenia tego z uczuciem żywej sympatyi. Czy propozycyja taka będzie istotnie poczyniona, tego nie umiem powiedzieć.

Sprzymierzeńcy nie powinni obawiać się jakiegokolwiek formalnej odprawy — i muszę powiedzieć sobie, że naszym jedynym pragnieniem jest możność współpracy przy wspólnej sprawie. Zastrzegam się wszakże: marynarka nasza strzeże Oceanu Indyjskiego i Oceanu Spokojnego i dopomaga również na morzu Śródziemnym. Jeżeli zatem rozpoznaliśmy ryzykowne przesuwanie wojsk ku Syberyi, jeżeli zużytkujemy w tym celu część marynarki naszej, wytworzy się wyłom w całości, stojącej na straży floty sprzymierzeńców, z czego Niemcy nie ośmieliliby skorzystać.

Korespondent zauważył, że niektórzy politycy zarzucają Japonii, jakoby sprzeciwiała się interwencyi koalicjantów na Syberyi i zastrzegła sobie pewne prawa co do tego kraju.

Niezmiernie mi przyko — odpowiedział bar. Goto — że co do kwestyi tej panują tak sprzeczne mniemania. Jestem przeświadczony, że jedynie tylko jednolita zwarta armia miałaby szanse powodzenia przy ekspedycyi syberyjskiej. Z tego powodu też byłbym za tem, aby wojsko, wysłane do Syberyi, było jednej i tej samej narodowości, a nie poszczególnych kilku narodów. Mimo wszystko nie kwestjonowaliśmy dotąd na serwo interwencyi i współdziałania koalicjantów i jak powiedziałem poprzednio — wszelkie propozycye, poczynione przez koalicjantów, rozważone będą życzliwie.

Czy ekspedycyja — zapytał korespondent — zaszkodzi Niemcom z punktu widzenia wojkowego?

Nie zaraz — odrzekł bar. Goto — ale może przyczynić się ewentualnie do wycofania wojsk z zachodu.

Jakiego odszkodowania, jakiej rekompensaty żądają w zamian za to Japonia?

Zależy to zupełnie od okoliczności, od siły korpusu ekspedycyjnego, od rozmiaru operacyi i od tego, czy operacye przeprowadzone zostaną przez Japonię samodzielnie, czy też przy współuczestnictwie koalicjantów. Na razie nie myślimy o odszkodowaniu i rekompensacie: marzymy tylko o tem, aby spełnić wszystko, co leży w naszym obowiązku i w naszej mocy — dla dobra sprawy koalicyi, która jest i sprawą naszą. Japonia nie miała żadnego powodu do wypowiedzenia Niemcom wojny. Uczyniła to z powodu z obowiązków, wynikających na podstawie angielsko-japońskiego przymierza i dlatego, aby Anglii wykazać swa

wierność. Czynniami dowiedliśmy, że we wierności jesteśmy niewzruszeni i niezachwiani. Koalicjanci nigdy nie prosili o pomoc wojskową i nigdy jej nie żądali.

Jak długo może potrwać jeszcze obecna wojna? — zapytał korespondent.

— Początkowo byłem przekonany, że choroby i głód przyspieszą ostateczny wynik wojny. Ale środki sanitarne są tak doskonałe, wyżywienie wojsk tak zadziwiająco, że sądzę obecnie, iż konflikt obecny nie zakończy się tak szybko. Wojna trwać może jeszcze bardzo, bardzo długo.

Rzeczy polskie.

Polityka okupacyjna Niemiec.

Zastanawiając się nad treścią polityczną żądań niemieckich w Królestwie, dochodzą „Czas” do takich konkluzyj:

Pomiędzy programem polskim kancelarza, centralnego rządu i korony, a postępowaniem administracyi wojkowej i cywilnej w dawnych polskich prowincjach, zachodzi tak duża i tak widoczna różnica, że tłumaczyłoby sobie można albo nieznaną dotąd w Niemczech niekarnością organów wykonawczych, albo dziwną dwulicowością i niepewnością niemieckiej polityki. Jakażkolwiek jednak przyjemny wersy, następująca są fatalne i osłabiają zaufanie do niemieckich przyrzeczeń i niemieckiej lojalności. Dokładkiwiek slega niemiecka okupacyja, pierwszym celem administracyi jest dokuć Polakom wszelkimi sposobami, osłabić ich pozycyę i wysunąć przeciwko nim wszystkie możliwe żywioły, co do których władze niemieckie przypuszczają, że są nieprzychylnie usposobione wobec Polski.

Z KRONIKI POLITYCZNEJ.

Lenin ma wyjechać do Niemiec i Austrii. Źródła bolszewickie tłumaczą, że idzie o bezpośrednie nawiązanie stosunków z państwami centralnymi. Depesza odozna nadeszła przed dwoma dniami. Tymczasem „Morning Post” jeszcze 14 czerwca donosiła, że Lenin musi uciekać z Petersburga, gdyż grunt tamtejszy zaczyna palić się bolszewikom pod nogami.

Biskupstwo w Djakowej zostało obsadzone po trzech latach wakansu, jaki rozpoczął się zgonem ks. biskupa Krapanca. Jak donosi „Słowski Narod”, biskupem djakowskim został biskup-sufrażan zagrzebski, ks. Dr Premuz. Biskupstwo w Djakowej było długoletnim polem działania stynnego polityka słowiańskiego, ks. biskupa Strossmajera.

W sprawie gospodarczej wojny po wojnie uczynił rząd angielski nowy krok naprzód. Sir Albert Stanley, prezydent „Board of Trade” za wiadomości przemysłowców manchesterskich, iż rząd ogłosił wkrótce zakaz eksportu wszelkich barwników zagranicznej proveniencyi. Zakaz będzie obowiązywał na lat dziesięć po wojnie. Idzie o umożliwienie eksportu światowego z

Niemiec do Anglii. Przemysł barwnikowy, który Niemcy wydoskonaliły i uważały za swój monopol, ciągnął z tego źródła olbrzymie dochody. Rząd angielski da fabrykantom barwników w Anglii wielkie subwencye i ułatwienia podatkowe, bo spodziewa się, że wyrób barwników w Anglii uniemożliwi po latach dążącemu wszelki import z Niemiec.

Z Lublina.

(Od korespondenta „Głosu Narodu”).

Lublin, 27 czerwca.

(Z nastrojów: Podział Galicji; sprzeciw niemiecki w Radzie Stanu. — Zjazd na konie luksusowe. — Oddawanie administracyi. — Czarna lista. — Miejsce drobiazgi kronikarskie. — Opłaty komasacyjne w koronach. — Kurs pieniędzy).

Niepokój i wycozkwanie — oto najgłośniejsza charakterystyka obecnego stanu umysłów. Śledzą ludzie z zaparciem odciechu przebieg wypadków politycznych w Wiedniu. Odkryta prawda, że austriacki premier przygotowywał podział Galicji, wywarła w całym kraju głębokie wrażenie, bo to przecie sprawa, najcisłej — jak się okazuje — związana z problemem chełmskim, również w Brześciu Litewskim uložona i tam jakby uświęcona. Nie dziw więc, że wrażliwe tutaj, gdzie tragedia chełmska od lat szeregu bezpośrednio godziła w najświętsze uczucia ludności, musi być niemal tragiczne. Niezasklepiona pierwsza rana na nowo jątrzyć się poczyna.

Nawet w wyodrębnieniu Galicji, zapowiedzianem monarchem słowem niejako w równoległym rozważeniu problemu polskiego wien z 3 listopada, potrafiłono przeciwstawić przeszkody, by za to w jego miejsce postawić nowe rozdzieranie polskich ziem wbrew politycznym tradycjom i węzłom! Takie o rozważania zajmują dziś umysły, sączą w serca niepokój, a nieraz nawet jad doznawego zawodu. Zwiększyło to przycupnienie po wyznaniu wiedeńskiej prasy, że sprawa podziału Galicji przestała już nawet być więcej wewnętrzną sprawą Austrii, lecz jest sprawą wspólną Austrii i Niemiec, przy czym tym ostatnim przynajmniej w prasie co najmniej głos wielkiej, jeżeli nie decydującej wagi.

Nabiera to wznajęcie szczegółniejszego znaczenia na tle wiadomości, dochozących z Warszawy szybko jakimś drogami, mimo granic okupacyjnych, mimo straży i kontroli wszelkiego rodzaju, a jeszcze szybciej rozbiegających się po całym kraju. Ono zawsze tego rodzaju pogłoski mały braci bardzo ostrożnie, to jednak w tym wypadku nie domowione, względnie widocznie miejscami złagodzone urzędowe komunikaty, ogłoszone w prasie, zdają się potwierdzać ich treść istotną. O szczegóły o niemiłym bądźco bądź — szła zresztą o nazwę — konflikcie polskimi czynnikami a niemieckimi dzianiami okupacyjnymi zaraz na początek rad niedawno do Warszawy zwolanej Rady Stanu. Opowiadają nie tylko o zyciu

KS. RENE GAELL.

Krzyż w okopach.

Tłumaczyła Zofia Jachimiecka.

XI. JAK UMIERAJĄ.

(Dokończenie).

Siostra pochyla się nad umierającym, powiada mu o skrusze i żalu za grzechy, nie może stłumić żalu i płacze na głos:

— O Boże! Ze też niema księdza dla tych biednych umierających dzieci!

— Świat słyszaj jej skargi i przywołuje ją:

— Siostrze... tam... w głębi sali... jest ksiądz.

— Ksiądz? Jest tutaj ksiądz?

— Jest, ale chory... taki chory... obie nogi zmażdżone a przytem ranny w pierś i w ramię; padliśmy równocześnie, obok siebie, prawie dotykając się. To on mi dał rozgrzeszenie...

I jednym palcem, który pozostał u ręki wskazuje w głąb sali, gdzie leży ksiądz.

Zakonnica biednie od rannego, który nie widzi jej. Przed łóżkiem zatrzymuje się z wahaniem i szepta:

— O mój Boże! to ten!

Opadają jej ramiona a ten gest mówi o wielkiem rozczarowaniu:

— To ten!

Nadzieja rozwiewa się. Biedny młody proboszcz! Leży w omdleniu od rana, od chwili przybycia. Niepodobna obudzić życia w tem ciele o twardszym trupie. Nie umarł jeszcze, ale tak bliski zgonu! Przed chwilą lekarz badał go w cz. sie swój krótkiej wizyty i wskazując na kałużę krwi, w której był skąpany, rzekł:

— Tu już nic nie poradzę, wszystko skończono.

I te posępne słowa brzmią jeszcze w uszach siostry. Ostatnia nadzieja znika. Wszelkie skończono! A tamten czeka po mocy i nie otrzyma jej!

Wtedy siostra, opanowany przerażeniem, ufa w to, co niemożliwe, a co niekiedy urzeczywistnia się za sprawą Bożą, pochyla się tuż nad ciałem o zamarych rysach:

— Proszę księdza... Proszę księdza...

Jakiej nadprzyrodzonej mocy użyć? Bóg w pewnych chwilach wierze! Oczy umierającego otwierają się. Zakonnica, zbliższy całą odwagę, znajduje się. aby powtórzyć umierającemu prośbę tamtego, który kona:

— Jeden nieszczęśliwy konający prosi o rozgrzeszenie.

Cicho, tak, że ledwie można odgadnąć słowo przyjmujące wzniesłe zadanie na progu śmierci, szepta ksiądz-żołnierz:

— Zanieście mnie...

Czterech sanitaryzusy podnosi łóżko i zwolna, unikając wstrząsnień, które mogłyby przyspieszyć koniec zanoszą pocieszyciela do tego, który czeka.

Niesiony ma oczy zauknięte. Siostra nie wie, czy to nie trup już noszą.

— Tutaj! — rozkazuje zakonnica. — Zbliżyć głowę do głowy... łagodnie, bez wstrząsnień...

Ksiądz ponownie otwiera oczy i spoglądając na towarzysza powiada moonym głosem:

— Zbliż się, moje dziecko... spieszymy się... czas nagli...

Siostra miłosierdzia usuwa się. Zaczyna się spowiedź. Szepci, słowa, które wynikają się z wycozanych ust. Obaj spieszą się: ponad nimi śmierć, licząca sekundy. Na bladych twarzach jakieś promienie, które zdają się tryaskać z niewidzialnego ogniska. W końcu rozgrzeszenie.

Ksiądz skupa się. Resztką życia, która w nim drga, wypływa z głębin duszy, tłącej

się w martwym prawie ciele. W ostatnim wysiłku chce wyprostować się, aby nad nawróconym wznieść rękę błogosławiącą, symbol zupełnego odpuśczenia win. Ale ręka pozostaje nieruchoma, już ubezwładniona omdleniem, które paraliżuje członki.

Wtedy blagającym spojrzeniem wzywa ksiądz siostrę miłosierdzia:

— Siostrze, proszę mi podnieść rękę.

Na łóżkach podnoszą się ranni, aby zoba czyć scenę, jakiej nigdy nie oglądali.

Sanitaryzuse uklękli, przejęci wielkością Bożego dzieła. I wszyscy spoglądają na tych dwóch konających, których dusze żyją i działają w dramacie, rozgrywającym się między ziemią a niebem.

Nabożnie, drżącymi rękami, bierze siostra z uszanowaniem ramię księdza i wyciąga je nad konającego w modlitwie człowiekiem:

— Dominus noster Jesus Christus te absolwat...

Głos zamiera na zbolitych ustach. Ale odruch woli opanowuje fatalne osłabienie i z warg apostoła wymykają się słowa ledwie dosłyszalne, szeptane ostatnim wysiłkiem:

— ...Ego te absolvo a peccatis tuis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti...

Cisza. Zakonnica spogląda na obu, po

przez zasłonę łez wyjął jej się coraz bliżej...

Czeka jeszcze parę sekund a potem, czując, że ramię cięża a ciało zniechę, pojmując, iż wszystko skończono; dzieło najwyższego poświęcenia — i życie.

Dwa westchnienia, złane w jedno, wznoszą się klęczącej kobiecie koniec dwóch latniej dopełniających się równocześnie. W jednej chwili oddaje ducha i ksiądz i którego zbawił.

W oddali nieustający huk armat. Można by powiedzieć, że posępne głosy wojny łączą się w najostatyczne podawonne za umarłych.

Siostra miłosierdzia ociera łzy. Wspomniała piękno tego zakończenia rozświetla smutek żałoby. Obaj żołnierze odchodzą razem, po wojskowemu, na rozkaz Pana.

Siostra splota ich ręce i łączy ich palec wiazami różańca.

A przez ten tajemniczy kontrast, który tłumaczy nadzieja chrześcijańska, w tej sali, gdzie wszystkim, serca drżą do głębi jednemu wzruszeniem — placzą teraz sanitaryzuse, a zakonnica uśmiecha się...

Niedziela 30 b. m.: popołudniu „Pan Gold- Al. hr. Fredry; wieczór „Książd Marek“ Słowackiego.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 29 czerwca. Urzędowo donoszą dnia 28 czerwca: W Jutykaryi, w kotlinie Arco i dolinie Adwgi nieprzyjacieli zwracali swój bezskuteczny ogień przeciwko naszym pozycjom...

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 29 czerwca. Urzędowo donoszą dnia 28 czerwca: Zachodni teren. Ożywiona czynność Anglików i Francuzów po obu stronach Somme. Także i na innych odcinkach między Yzerą a Marną wzmożono się wieczny ogień działowy...

Wieczorny biuletyn niemiecki.

Berlin, 29. Czerwca, wieczór. Na północ od Lys i na południe od Aisne walczymy, odpierając silne częściowe ataki nieprzyjaciela.

Rząd węgierski o stratach.

B. Lipszci. B. kor. W sejmie węgierskim przed przejściem do porządku dziennego zabrali głos prezydent ministrów Dr. Weckerle, aby wobec niezmiernie przesadnych wiadomości, rozpowszechnianych o naszej ofensywie...

Wylosowały trzy mosty, nastąpiły trudności w transportach amunicji i środków żywności. Jednakże nie było wypadku śmierci z głodu. Do niewoli dostali się tylko ci, których pozostawiono na drugim brzegu, aby kryli odwrot...

KOMENTARZ OFICYJALNY.

Wiedeń. B. kor. W sprawie oświadczeń, złożonych przez ministra Dra Weckerlego o stratach przy ostatniej ofensywie przeciw Włochom, c. k. Biuro korespondencyjne otrzymuje ze strony niemieckiej następujący komentarz: 1) Liczba 100.000 wynika z powodu...

Z Rosji.

Darmstadt. B. kor. Dnia 28 czerwca. Wedle wiadomości otrzymanych na miejscu kompetentnym nie potwierdza się wiadomości o zamordowaniu byłego cara. Kijów. B. kor. Dnia 27 czerwca. Dziennik „Wasza Rodina“ dowiadyuje się od pewnego członka rządu sowjetów, że pogłoska o zamordowaniu byłego cara jest nieprawdziwa...

Z bolszewickich źródeł.

Sztokholm. B. kor. Bolszewicki korespondent „Afton Bladet“ donosi: W Petersburgu obiegają pogłoski, że rząd bolszewicki w Moskwie został obalony. Kornilow i Kaledin obsadzili wraz z wojskami niemieckimi miasto. Mikołaj Mikołajewicz miał zostać obwołany carem. Lenin i Trocki mieli uciec do Murnan.

Z ROSYJSKIEJ NFWY.

Wiedeń. (Telefonem). Wiadomości, nadchodzące z neutralnej zagranicy o nowych wypadkach w Rosji brzmią sprzecznie, tak, że trudno się zorientować, co jest bolszewicką fantazją, a co zakrawa na prawdę. Ze szczegółów o zamordowaniu cara i o nieprawdziwości tej pogłoski, ciekawym jest, że car miał posiadać zagranicę kilka ważnych dokumentów, tytułujących się aktów rewolucyjnej. Utrwała się też przekonanie, że w katedrze Michała rzeczywistego stanął na czele rządu syberyjskiego.

REWOLUCYA W BUCHARZE.

Moskwa. B. kor. Agencja petersburska: W Bucharze wybuchł ruch rewolucyjny.

ODMOWA JAPONII?

Waszyngton. B. kor. B. Reutera. Ogłoszona tu nieurzędowa wiadomość o: piewa: Rząd japoński postanowił nie zgodzić się na prośbę mocarstw koalicji,

które domagały się interwencji japońskiej na Syberii. W kołach urzędowych w Waszyngtonie oraz w kołach poselstw mocarstw koalicji sądzi, że odmowa ta nie jest równoznaczną z zamknięciem przez koalicję czy też Stany Zjednoczone zamiaru dopomożenia Rosji w „rehabilitowaniu się“ i pokonaniu wpływu niemieckiego.

Wysoki urzędnik amerykański oświadczył, że odmówienie przez Japonię ekspedycji zbrojnej wzmocni tylko przyjaciół Rosji w ich zamiarze pospieszenia z pomocą i poparciem żywiłom w Rosji pragnącym przywrócić prawa i porządku.

KIEREŃSKI WZYWA KOALICYĘ.

Londyn. B. kor. W rozmowie z przedstawicielem „Daily Chronicle“ oświadczył Kiereński: Polityka sojuszników musi zająć wyraźne stanowisko przeciw bolszewikom, jednak w interwencji musimy wziąć udział wszyscy sojusznicy. To nie powinno być jednak przeszkodą dla Japonii, iżby nie miała dostarczyć większej części potrzebnych wojsk. Idzie o zwalczanie Niemców, a nie o mieszanie się do rosyjskiej polityki. Na razie wielu rosyjskich reakcyjnistów w tuzyma stronnicy Niemców, ponieważ są oni jedynymi, którzy mogą ich uwolnić od bolszewików. Ruch ten rozszerzy się, jeżeli sojusznicy nie pospieszą z pomocą.

Kongres robotników angielskich.

Londyn. B. kor. Reuter. Konferencja robotnicza przyjęła po krótkiej dyskusji rezolucję, według której społeczna odbudowa organizowana przez rząd nie może się zadowolić ustawodawstwem latanem, lecz musi być stopniową budową nowego porządku społecznego, który się musi zasażać na przeprowadzonej kooperacji między produkcją a rozdzielaniem. Poprawka, wedle której wzmocnienie produkcji musi być ułatwione przez socjalizację przemysłu, została przyjęta 1,225.000 głosami przeciw 848.000.

PRZED MANIFESTACJĄ.

Londyn. B. kor. Komitet przygotowujący demonstrację socjalistyczną, która ma odbyć się dnia 12 lipca na Trafalgar Square wzywa członków londyńskich stowarzyszeń zawodowych do wzięcia udziału w manifestacji, aby dać wyraz sympatii z tymi krajami, które zostały obalone potęgą militarysty pruskiego, oraz, aby pokazać demokracji, że cokolwiekby się miało stać, nawet gdyby Paryż padł porty nad kanałem, naród angielski jest zdecydowany według wszelkich sił obrzęd sojuszników. Co oznaczaloby rokowanie pokojowe ze zwycięskimi mocarstwami centralnymi to można widzieć po pokoju brzeskim i bukareszteńskim, oraz z tego, co musiały ponieść młoda republika kaukaska, zmuszona do tego przez armię turecką.

MANIFEST ROBOTNIKÓW NAROD.

Londyn. B. kor. Narodowo demokratyczni robotnicy wydali manifest, w którym potwierdzą uchwałę konferencji robotniczej zwaną pokojem domowym. Manifest powiada, że głosowanie na konferencji robotniczej nie jest odzwierciedleniem zapatrywań robotników w całym kraju. Manifest wzywa dalej ministrów robotniczych, aby złożyli swe mandaty do Izby gmin i aby zapowiedzieli do wyborców o ponowny wybór. Mogą oni to uczynić z pełną ufnością w wynik.

Z IZBY FRANCUSKIEJ.

Paryż. B. kor. Aj. Havasa. Izba przyjęła cały budżet i ustawę finansową 481 głosami przeciw 3 głosom.

Nieprzyjęcie dymisji gabinetu Dra Seidlera.

Wiedeń. B. kor. „Wiener Zeitung“ ogłasza następujące pismo odręczne cesarza: Koehany Doktorze Seidler! Chociaż próba, jaką zastępelem sobie w piśmie odręcznym z dnia 23 czerwca b. r., aby zażegnać trudności, które zniewoliły mój gabinet austriacki do podania się do dymisji, dotychczas nie dała pożądanego wyniku, nie przyjmuję jednakże dymisji. Zatem gabinet ma nadal pozostać w urzędzie. Gdyż za mam silną wolę nie dopuszczenia do przerwy w parlamentarnej formie rządu, widzę się zniewolony zwołać Radę państwa do podjęcia czynności na dzień 16 lipca b. r. Eckartau, dnia 28 czerwca 1918. r. Karol wł. r. Seidler wł. r.

DR. SEIDLER U CESARZA.

Wiedeń. B. kor. Cesarz przyjął dziś przed południem na dłuższym specjalnym posuchaniu prezydenta ministrów Dra Seidlera.

Po decyzji Korony.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj do późnego południa nie spodziewano się jeszcze rozwiązania, jakie nastąpiło. Wiadomość, że prezydent Dr Seidler pozostaje w urzędowaniu, dziwiła tem bardziej, że przyczyny przesilenia nie zostały usunięte. Najważniejszym szczegółem z pisma cesarskiego jest zapowiedź zwołania Rady państwa i podkreślenie, że życie konstytucyjne nie powinno uleść przerwie.

Koła niemieckie, jak słychać, nie omisszają głosić dzisiaj zwycięstw stronnictw niemieckich, które w Dra Seidlerze widzą bohatera narodowego. W tem też pasowaniu przez Niemców prezydenta gabinetu na bohatera narodowego tkwi cała istota przesilenia. Mimo tego wszelkie myślenie byłoby twierdzić, jakoby stanowisko Dra Seidlera miało być dziś silniejszym, niż kiedykolwiek przedtem. Nie należy też do niemożliwości, że z chwilą zwołania Rady państwa, premierem będzie już kto inny.

W kołach posłów polskich decyzję cesarza uważają jako próbę zastosowania łagodzącego środka na rozognienie kół niemieckich.

MIN. SYLVA-TAROUCIA I KOŁO POLSK.

Wiedeń. (Telefonem). Wczoraj o godzinie 4-jej popołudniu prezydium Koła Polskiego odbyło przy obecności m. Twardowskiego konferencję z min. Sylva-Taroucia. Obrady trwały całe 2 godziny. Min. Sylva-Taroucia starał się przedstawić prezydium Koła trudności, jakie wyłożyły się w ostatnim czasie ze względu na rozognienie się kryzysu. Przewiem p. minister jeszcze raz pragnął się do wiedzy, jakim będzie stanowisko Koła w Izbie. Na ostatnie pytanie otrzymał jednomyślną odpowiedź prezydium, że Koło wykluczyło musi wszelkie poparcie rządu Dra Seidlera.

Prezes Koła polskiego o sytuacji.

Wiedeń. (Tel. pryw.) Prezes Koła polskiego zapytany o zdanie swoje po ukazaniu się pisma odręcznego monarchy do Dra Seidlera, oświadczył między innymi: Stwierdzenie w piśmie monarchy, że trudności nie zostały zażegnane, uważać należy za zwycięstwo Koła. Wykluczenie parlamentu stało się rzeczą niemożliwą. Dalej mówiono o tem, że niewiele członków gabinetu, którzy byli przeciw rządowi § 14, ma być usuniętych z gabinetu, teraz wiedzą wszyscy, że parlament się zbierze. Koło polskie nie ustanie na drodze raz obranej. Po Brzeskim Litewskim i tajnym traktacie w sprawie Galicji — powiadział dalej Dr Tertil — niema dla Koła polskiego żadnych niespodzianek, gdyż jest ono na wszystkie ewentualności przygotowane. W słowach dosadnych popęcił prezes tendencyjne wiadomości prasy wiedeńskiej, jakoby Koło było skłonne za koncesje pieniężne umożliwić rządowi zawotowanie konieczności państwowych w Izbie.

POSIEDZENIE KOŁA POLSKIEGO W KRAKOWIE.

Wiedeń. Kom. sekr. Koła polskiego. Prezes Koła Dr Tertil wyjechał z Wiednia do kraju. Zwolano pierwotnie na wtorek posiedzenie komisji parlamentarnej przesunięte zostało na środę popołudniu. Jak słychać, zanosi się na zwołanie Koła polskiego do Krakowa.

Austria zawrze pokój samodzielnie

Cesarz do Czechof. Wiedeń. „Praskie Pravo Ludu“ donosi, że posłowie Stanek i Tusar oświadczyli na audyencji u cesarza, że Czesi nie mają powodu do zmiany swego opozycyjnego stanowiska. Jednak w razie zmienny gabinetu głosować będą za koniecznością mi państwowemu, i z całym naciskiem oświadczyli, że Związek czeski stoi na gruncie parlamentarysty. Przedmiotem rozmowy była również kwestya niezbędności Dra Seidlera.

Cesarz miał również wobec posłów cze- skich wyrazić się w ciepłych słowach o kwestyi pokoju, który zawarty będzie przy pierwszej sposobności. W zawarciu pokoju nikt nie może stanąć Austrii na przeszkodzie. Austro-

Węgry rozstrzygną o pokoju s a m o d z i e l n i e.

Wyrok na członka Rady Stanu de Rosseta

Warszawa. B. kor. B. Wolffa. W polskiej Radzie Stanu na interpelację w sprawie uwolnienia uwięzionego członka Rady Stanu de Rosseta, odczytano wczoraj odpowiedź general-gubernii warszawskiej, według której Dr Rosset wyrokiem sądu polewego przy gubernii warszawskiej skazany został na trzy lata więzienia za przekroczenie rozporządzenia o rokoszu z 8 lutego 1916 r. Sąd przyjął za u-dowodnione, że Dr Rosset w potajemnie ukazującym się piśmie ciągle drukował odezwy i artykuły i rozszerzał je, że w tych odezwach i artykułach wzywał otwarcie do rewolucji i zbrojnego powstania przeciw okupantom. Wyrok został potwierdzony i ma moc prawną.

W dalszym ciągu posiedzenia odczytano interpelację w sprawie polskich jeńców i robotników w Niemczech, tudzież w sprawie emigracji powrotnej.

Wiadomości telegraficzne.

Choroba cesarzowej Zyty.

Wiedeń. B. kor. Stan zdrowia cesarzowej, która zachorowała na lekką influencję, jest dziś zupełnie zadowolający. Cesarzowa nie ma gorączki, jednakże w najbliższych dniach nie będzie mogła wyjechać z Eckartu.

Zwinięcie dziennika niemieckiego.

Frankfurt. „Frankfurter Ztg“ donosi drogą na Bazylię z Ameryki, że wychodzące tam pismo niemieckie „New Yorker Staatszeitung“ i jego wydanie wieczorne „Ohio Press“ zostały zwinięte z powodu strat finansowych. „New Yorker Staatszeitung“ był najstarszym i najbardziej rozpowszechnionym w Ameryce piśmie niemieckim.

Ograniczenie papieru gazetowego.

Wiedeń. B. kor. Jutro ukaże się rozporządzenie, według którego zarządzono na podstawie rozporządzenia ministerialnego z 12 marca 1917 ograniczenie zużycia papieru rotacyjnego dla dzienników na czas od stycznia do czerwca 1918 włącznie rozszerzone zostaje w równej mierze także na lipiec 1918.

NADESLANE.

„DUCH DZIEJÓW POLSKI“ ANTONIEGO CHOLONIEWSKIEGO.

Wydanie drugie przejrzane i rozszerzone. Cena 6 koron (bez przysyłki pocztowej). Nakład Towarzystwa im. Stefana Buszczyńskiego w Krakowie. Do nabycia w Administracji „Głosu Narodu“ w Krakowie 1189.

W KRYNICY = ordynuje = Dr. J. Bandrowski lekarz ze Lwowa.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w pogrzebie nieodżałowanej pamięci matki i ojca, s. p. Andrzeja Rajchla, a w szczególności Przewielbnemu Duchowieństwu, Kolegom i znajomym, za żywe współczucie w tych ciężkich chwilach, składa na tej drodze serdeczne „Bóg zapłać“. Bogumiła Rajchlowa z dziećmi.

Podziękowanie.

Wszystkim, którzy wzięli łaskawy udział w pogrzebie mej ukochanej Matki, s. p. Antoniny Widuchowej, a w szczególności Przewielbnemu Duchowieństwu w Pownoni, PP. Koleżankom, Kolegom i Znajomym, oraz za okazane mi współczucie w tak ciężkiej chwili, składam tą drogą serdeczne „Bóg zapłać“. Kossakiewiczowa z dziećmi.

ROMAN ZDANSKI s. k. Radca Sądu Kraj. i właściciel dóbr, zasnął w Panu 20 czerwca br. w Ostrowcu, o czem stroskani żona i synowie zawiadamiają Krewnych i Przyjaciół, prosząc o modlitwę.

SALON DZIEŁ SZTUKI „POLONIA“ MALARSTWO, RZEŹBA, SZTUKA STOSOWANA. SAŁON OTWARTY OD GODZINY 10 RANO DO GODZINY 4 PO POŁUDNIU. OD DNIA 15 CZERWCA DO 15 SIERPNI 1918 ROKU WYSTAWA ZBIOROWA PRAC MALARZA HENRYKA UZIEMBY.

Obrazki na pamiątkę pierwszej Komunii Świętej, Stacje Męki Pańskiej, Feretrony, Figury z drzewa i z masy i Obrazy do Ołtarzy KAZIMIERZ ZAJACZKOWSKI Rzutowny i częściowy Skład artykułów dewocyjnych, Kraków, Plac Maryacki L. 8.

